
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/6872.

Benyújtás dátuma: 2024-01-18 15:31

Parlex azonosító: HBD0H9010001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Balassa Péter (Jobbik) 
Határozati javaslat címe: A választhatóság büntetlen előélethez való kötéséről 

Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  28.  §  (4)  bekezdése  alapján  „a
választhatóság  büntetlen  előélethez  való  kötéséről”  címmel  a  mellékelt  határozati  javaslatot
kívánom benyújtani. 



 
...../2024. (.....) OGY határozat 

a választhatóság büntetlen előélethez való kötéséről

Az Országgyűlés – felismerve azt, hogy társadalmi igény mutatkozik arra, hogy büntetett előéletű
személy  ne  lehessen  az  országgyűlés,  a  helyi  képviselő-testület,  a  vármegyei  közgyűlés,  a
nemzetiségi  önkormányzat,  illetve  az  Európai  Parlament  tagja,  továbbá  az  ezen  népképviseleti
szervek iránti közbizalom erősítése érdekében – a következő határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felhívja a Kormányt, hogy dolgozza ki annak feltételeit, hogy a választási
eljárásról  szóló  2013.  évi  XXXVI.  törvény  hatálya  alá  tartozó  választáson  csak  olyan
nagykorú  személy  lehessen  választható,  aki  büntetlen  előéletét  hatósági  erkölcsi
bizonyítvánnyal igazolja.

2. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1 



 

Általános indokolás

A magyar Országgyűlés régi adóssága annak az ellentmondásnak a feloldása, hogy miközben több
állami tisztség, munkakör betöltéséhez szükség van a büntetlen előélet erkölcsi bizonyítvány általi
igazolására, addig a legfontosabb népképviseleti szervekben enélkül is szerepet lehet betölteni.
Egyre többször látjuk, hogy jelöltként indul olyan személy, aki korábban szembekerült a törvénnyel.
Az  egyik  leghíresebb  történet  a  Gyömrőn  újraválasztott  Gyenes  Levente  ügye,  akit
polgármestersége alatt adócsalás miatt jogerősen elítéltek, ami miatt le is mondott, de az időközi
választáson újraindulhatott. Ekkor Trócsányi László, akkori igazságügyi miniszter megígérte, hogy
a  jövőben  erkölcsi  bizonyítvány  nélkül  senki  nem lehet  majd  polgármester,  de  az  erről  szóló
előterjesztést azóta sem nyújtották be.

A jelenlegi  szabályok  szerint a  választásokon  akár  büntetett  előéletű  személy  is  választható.  A
Jobbik-Konzervatívok  véleménye  szerint  ez  elfogadhatatlan,  és  aláássa  a  választott  testületek
tekintélyét,  ezért  a  választási  szabályok  egységes  megváltoztatására  van  szükség  a  közélet
tisztasága érdekében.  A Jobbik  elkötelezett  amellett,  hogy egy XXI. századi  modern  állam  nem
létezik stabil és demokratikusan működő intézményrendszer nélkül, amely elképzelhetetlen bűnöző
vezetőkkel.

A választhatóság  büntetlen  előélethez  való  kötése  egy lépés  lenne  afelé,  hogy Magyarország  a
demokratikus fejlődés útjára lépjen.

2 


